INDICAÇÃO Nº
1869
, DE 2006

Considerando o Ofício n° 376/2006, da Prefeitura Municipal de Cruzália, de autoria do Sr. Prefeito Alceu Vidotti, o qual solicita a destinação de verba para a ampliação da creche municipal;

Considerando que a educação deve ser prioridade em qualquer esfera de governo, principalmente a infantil, pois forma cidadãos;

Considerando que é preciso também cuidar da integridade física e para tanto é necessário um espaço físico adequado e apropriado para cada faixa etária;

Considerando, finalmente, que a creche foi inaugurada há 10 anos e urge a necessidade de ampliação de seu espaço físico, visando a melhoria no atendimento das 80 crianças de 0 a 6 anos que nela permanece em período integral enquanto a mãe trabalha,

INDICAMOS, com fulcro no artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno da Assembléia Legislativa, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine as providências necessárias visando a destinação de recursos para a ampliação da creche municipal de Cruzália.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - PFL

SPL - Código de Originalidade: 666879 270706 1650